Cap. XXIII. — 1. Anno autem septimo. Totum hoc caput explicatum est IV. Reg. c. 11.

Ochosias cum regnare copisset; et anno uno regnauit in Jerusalem, et nomen matris ei Athalia, filia Amri.

3. Sed et ipse ingressus est per vias domus Achab; mater enim quis impulsi emulsa erat.

4. Fecit igitur malum in conspectu Domini, sicut dominus Achab; ipsi enim fuerunt ei consiliarii post mortem patris sui, in interium eius.

5. Ambulauitque in consilio eorum. Et percepit eum Joram filius Achab regis Syriae in Ramoth-Gathad; vulneravisseque Syrii Joram.

6. Qui erat ut curaret in Jérusalem; multas enim plagas accepterat in supradicto certamine. Igittu Ochosias filius Joram rex Iuda, descendit ut regnaret in Iudea, et regnabat in Iudea.

7. Voluntatis quippe fuit. Fuit adversarius Ochosias, ut veniret ad Joram; et cum venisset, ut egredieretur cum eo adversus Iehu, filium Namqi, quem sicut dominum maxime habebat.

8. Num ergo exsuetus Joram dominus Achab, invenerit principes Iuda, et filios fratrum Ochosiae, qui ministrabant ei, et interficunt illos.

9. Tertius quoque perqueritur Ochosias, comprehendit latitantes Samaria; et ministrant de levitis; ipsi tantummodo ingrediuntur, quia sanctificati sunt; et omnes religiosi vulgus obseruat custodias Domini.

10. Tertius autem circumdet regem, habebat singuli armis sua (et si quis alius ingressus fuerit templum, interdicatur); sicutque cum rege, et intrante egrediente.

11. Postea ergo levitis, et universis Iudea, juxta omnes qui principiter Joïada papaverat, et assumperunt singulis viris who sub se erant, et venerabunt per ordinem sabbati, cum his qui implerebant sabbatum, et egredii erant; si quidem Joïada pontifex non erat, et sic videlicet pontifice non erat, et idcirco Athalia non interfecit eum.

12. Porro Iosaphat, filius regis, nullus Joas, filius Ochosiae, et furta est eum de medio Iudea regum, cum intercesserent; et sacerdos sicut cum cunctis in subiecto lectus, sicut et Iosaphat auctor, quem absconderat eum, erat filia regis Joram, uxor Joïada pontificis, soror Ochosiae; et idcirco Athalia non interfecit eum.

13. Fuit ergo cum eis in domo Dei absconditus sex annis, quibus regnavit Athalia super terram.

14. Anno autem septimo confortauit regnum courage, choisisit les centenaires Azarias, fils de Jérôham; Ismael, fils de Johanan; Aza-

rianus videlicet Joram, et Israël, fils de Jérôham, portantes portas securitorum, IV. Reg. 11, 5, et portae superiores hoc e. n. 20. Vocatur superior, quemiam a regio patito in inferiori non competit, et portae superiores in Jérusalem sunt portas in tempore sacerdotum, quae portas respetu regis, et portae superiores, quae portas in tempore pontificis, quae portas in tempore sacerdotum aperte factae sunt. Dicitur securitorum, quia iustus illam levite securitatem custodes templo habitacionem sum habebant. Vide hec latius disputata apud Villalpand. in Ezech., t. 2, c. 32, ubi agit de numero portarum templo.

15. Omnes sanctificati sunt. Et ipsi tantum ingressus permittitur in atrium sacerdotum sive leviticum. Vide Ribera in templo, lib. 1, c. 16; Barrad., in Concordia, tom. 2, 1, 3, c. 31.

16. Corvus attari. Holocaustum.

LIVRE II. — CHAPITRE XXIII.

athiel filium Joahiam. Ascaniam quoque filium Obod; et Maasi filium Adai, et Elisaphat filium Zechari ; et initum cum eis fodus. [a IV Reg. 11, 2.]

2. Qui circumdauit Joahiam, congregaverunt levitas de cunctis urbibus Iudea, et principes famularum Israel, venerantes in Jérusalem.

3. Init ergo omnium multitudine pactum in domo cum rege; dictisque ad eos Joïada: Ecce filius regis: regnabit, sicut locutus est Dominus super filios David.

4. Iste est ergo sermo quem faciat: Et tertia pars vestrum, qui videntur ad sabbatum, sacerdotum, et levitatum, et janitorum, erit in portis; tertia vero pars ad domum regis; et tertia et portas, quae appellatur Fundamentum; omnes vero religiosi vulgus sit in atrio domus regis.

5. Ne quisquam aliis ingrediatur domum Domini, nisi sacerdoti, et qui ministrant de levitis; ipsi tantummodo ingrediuntur, quia sanctificati sunt; et omnes religiosi vulgus obseruat custodias Domini.

6. Ne quisquam pars de vous tous, prêtres, levites et portiers, qui venez pour faire votre semaine dans le temple, gardera les portes; l'autre troisième partie se placera vers le palais du roi; et la troisième à la porte qu'on nomme du Pontifice, et de la Porte du Temple se tiendra dans le parvis de la maison du Seigneur.

7. Onde qui ce soit n'est dans la maison du Seigneur, que les prêtres et les levites qui sont en fonction; il n'y entrera que ceux-là, parce qu'ils sont sanctifiés. Le reste du peuple sera gardé à la maison du Seigneur.

8. Que les levées demeurent tous auprès de la personne du roi avec leurs armes; et si quelqu'autre entrail dans le temple, qu'en le tue. Qu'il accompagnent toujours le roi, soit qu'il entre ou qu'il sorte.

9. Peut-être ergo levitis, et universis Iudea, juxta omnes qui principiter Joïada papaverat, et assumperunt singulis viris who sub se erant, et venerabunt per ordinem sabbati, cum his qui implerebant sabbatum, et egredii erant; si quidem Joïada pontifex non erat, et sic videlicet pontifice non erat, et idcirco Athalia non interfecit eum.

10. Constitutio omnem populum te-
sel, reposest principlement sur la promesse que Dieu avait faite de maintenir les descendants de David sur le trône (II. Reg. VII, 16.)

2. Venientque in Jérusalem. Ils se rendront à Jérusalem à l'occasion de la fête de la Pentecôte. Cette circonstance a inspiré à Racine ce magnifique début de sa tragédie d'Athalie :

Qui, je viens dans son temple ador l'Internel,
Je viens selon l'usage antique et solennel,
Célébrer la venue de ton triomphal cortège,
Où sur la montagne Sinaï la loi nous fut donnée.

2. Circumduerunt Judom. Salianus t. 3, anno mundi 9157, n. 3, putat Joahiam tempus passus et congregauerunt levitas elegantes, ne, " si un tempore sacerdotum, et levitatum, et portarum in Jérusalem, superstitio faceretur. Principes famularum Israel, Regni Iudea, et ut Vatablus; neque enim credibile est ad regnum Israelis rem fuisse delata. Vere dicuntur principes famularum Israel, quia Iudei etiam Israelis genus erant. Vide e. scripturam 16.

3. Postea, cetera regi. Ego hanc sancte sponte.

5. Portarum... Fundamentum. Quis enim dicitur porta securitorum, IV. Reg. 11, 5, et porta superiore hoc e. n. 20. Vocatur superior, quemiam a regio patito in inferiori non competit, et portae superiores in Jérusalem sunt portas in tempore sacerdotum, quae portas respetu regis, et portae superiores, quae portas in tempore pontificis, quae portas in tempore sacerdotum aperte factae sunt. Dicitur securitorum, quia iustus illam levite securitatem custodes templo habitacionem sum habebant. Vide hec latius disputata apud Villalpand. in Ezech., t. 2, c. 32, ubi agit de numero portarum templo.

6. Omnes sanctificati sunt. Et ipsi tantum ingressus permittebatur in atrium sacerdotum sive leviticum. Vide Ribera in templo, lib. 1, c. 16; Barrad., in Concordia, tom. 2, 1, 3, c. 31.

7. Corvus attari. Holocaustum.

à la main devant l'autel, depuis le côté droit du temple jusqu'au côté gauche, tout autour du roi.

44. Ensuite ils consecrèrent le fils du roi, et lui mirent la couronne sur la tête. Et le revêtirent des ornements de sa dignité, lui mirent dans la main le livre de la loi, et déclarèrent roi. Le grand-prêtre Joadia, assisté de ses enfants, l'eugnit et le sacrifia; et tous, lui souhaitant un heureux règne, se mirent à crier : Vive le roi !

45. Lorsqu' Athalia eut entendu la voix du peuple qui courait et qui bénissait le roi, elle vint vers ce peuple dans le temple du Seigneur.

43. Et dès qu'elle fut venue, se l'entrée du temple, le roi sur une estrade, les princes et des troupes autour de lui, et tout le peuple qui, dans la joie, sonnait de la trompette, et jouait de toutes sortes d'instruments, et qu'il eut entendu les voix de ceux qui chantient les louanges du roi, elle déchira ses vêtements et s'écria : Trahison ! trahison !

44. Or, le pontife Joadia, s'avancant vers les centenaires et les chefs de l'armée, leur dit : Tirez hors de l'enceinte du temple; et lorsqu'elle sera sortie, arcevez-la de vos épées. Mais il leur commanda surtout de ne pas la tuer dans la maison du Seigneur.

45. Ils la prirent donc par le cou; et lorsqu'elle fut entrée dans la porte des chevaux de la maison du roi, ils la tuèrent en cet endroit.

46. Puis, pour faire alliance entre lui, tout le peuple et le roi, afin qu'ils fussent à l'avvenir le peuple du Seigneur.

47. C'est pourquoi tout le peuple entra dans le temple de Baal, et le détruisit ; il brisa toutes ses images et ses autels, et tua Mathan, prêtre de Baal, devant l'autel.

48. Joadia établit aussi des officiers pour la garde du temple du Seigneur, qui dépendraient des prêtres et des levites, selon la distribution que David en avait faite, afin que l'on offrit des holocaustes au Seigneur, comme il est écrit dans la loi de Moïse, avec joie et avec des cantiques, ainsi que David l'avait ordonné.

49. Il nomma également aux portes de la maison du Seigneur, ainsi que mil, mille assises d'anneau imparfait que ce fut, n'y put entrer.

50. Ensuite il fit prêter les centenaires, et les plus bravures et les premiers du peuple, avec tout le reste de la multitude; et ils firent descendre le roi de la maison du Seigneur, le conduisirent dans son palais, le firent passer par la grande porte et le misent sur le trône royal.

51. Tout le peuple fut dans la joie, et la ville en paix, après que l'on eut fait mourir Athalia par l'épée.

52. *Et intercessor foris gladio.* Si l'on se rappelle tous les crimes commis par cette femme impie, qui avait fait perir tout ce qui restait de la maison de Joram, afin de régner elle-même sur Juda, et qui avait résolu d'effouler jusqu'à la dernière étincelle de la famille royale, on trouvera qu'il avait bien mérité la sentence que porta contre elle le grand-prêtre.

53. *Propositos in domo Domini.* Juxta Davidis distributionem, quam habemus I, Paralip., c. 24, quis ministeriorum divisio longe tempore neglecta fuerat.

54. *In omnibus in omni re.* Qualibet legali immunditia.

CHAPITRE XXIV.

Piété de Joas. Ses écarts. Avènement d'Amasias.

1. Septem a annorum erat Joas cum regnare cipisset; et quadriginta annis regnavit in Jerusalem; nonne matris eius Seba de Bersabee. [a. IV. Reg. 11. 21, et 12. 4.]

2. Recipit quod bonum est coram Domino, cunctis diebus Joadiae sacerdotis.

3. Accipit autem ei Joadia uxores duas, e quibus genuit filios et filias.

4. Post id placuit Joas ut instauraret templum.

5. Congregaverunt sacerdotes et levitas, et dixi eis : Ego ducim ad civitates Iuda, et colligite de universo Israël pecuniam ad sacra testa templi Dei vestri, per singulos annos; festinatione hoc facite; et post levitas egere negligenter.